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Anotace

Předkládaná diplomová práce je v první části zaměřena na průkaz energetické náročnosti

budovy. Druhá část se zabývá možnostmi snížení energetické náročnosti reálného objektu,

kterým je panelový dům. Třetí část ekonomicky hodnotí jednotlivé možnosti pro snížení

energetické náročnosti panelového domu a vybírá tu, která je ekonomicky nejvýhodnější.

Poslední část této práce se zabývá doporučeními pro praxi.
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Abstract

This thesis is divided into four parts. The first part is focused on the energy performance of

buildings in general. The second part of this work is aimed at the possibilities of reduction in

energy intensity of the concrete building which is the real prefabricated house. The third part

analyzes various options for reduction in energy intensity of this prefabricated house and

chooses the most economically advantageous one. The final part deals with the

recommendations for practice.
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SFPahu [(W.s)/m3] Měrný příkon ventilátoru systému nuceného větrání

Možnosti snížení energetické náročnosti panelového domu na nízkoenergetický až pasivní
standard Bc. Michal Křesina 2013

11

Δpc [Pa] Celkový dopravní tlak

ηvent [%] Účinnost ventilátoru

ηRH+,gen [%] Účinnost systému úpravy vlhkosti zvlhčením
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Úvod

Cílem této práce je v první její části seznámit čtenáře s průkazem energetické

náročnosti budovy, který je v současné době velmi diskutovaným tématem. Což je způsobeno

nutností jeho vypracovávání pro budovy nově budované, tak i pro budovy, které jsou již

postaveny. V době vypracovávání této práce byla chystána novela vyhlášky č. 148/2007 Sb.,

tento návrh novely měl mimo jiné zpřísňovat požadavky na spotřebu energie v domech. Pro

dosažení co nejaktuálnějšího výsledku byl brán právě tento návrh jako stěžejní materiál.

Další část práce se zabývá energetickou náročností panelového domu, který se nachází

v Karlových Varech. Výpočet energetické náročnosti budovy jsem provedl v programu

Energie 2010 pro čtyři zvolené stavy domu, kterými jsou původní, stávající, nízkoenergetický

a pasivní. Stav domu, který by splňoval nízkoenergetický nebo pasivní standard byl pouze

simulován ve výpočetním programu a byla zvolena zařízení, která by dosažení těchto

výsledků umožňovala.

Ve třetí část této práce se zabývám ekonomickým hodnocením úprav domu, který by

splňoval nízkoenergetický a pasivní standard, včetně návratnosti vložených investic.

Ve čtvrté části je na základě ekonomického hodnocení možností pro snížení

energetické náročnosti panelového domu zvolena ta nejvýhodnější.

V páté části uvádím doporučení pro praxi na základě poznatků získaných během řešení

této práce.
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1 Průkaz energetické náročnosti budovy

Průkaz energetické náročnosti budovy slouží k vyhodnocení energetické náročnosti

budovy, zohledněním veškerých energií, které se při standartním provozu budovy

spotřebovávají (podobně jako je tomu u energetických štítků spotřebičů) řadí hodnocenou

budovu do příslušné třídy energetické náročnosti budovy.

Povinnost vypracovávat průkaz energetické náročnosti budovy je nutné každých 10 let

a platí již od 1. 1. 2009, kdy průkaz energetické náročnosti budovy byl povinnou součástí

dokladové části projektové dokumentace, která se přikládala k žádosti o stavební povolení, ale

pouze u budov nově stavěných a nebo při větších změnách (změny zasáhly více něž 25%

celkové plochy obálky) již dokončených budov, které mají podlahovou plochu větší než 1000

m2.

Od 1. 1. 2013 byla novelou zákona č. 406/2000 Sb., kterou je zákon č. 318/2012 Sb.

rozšířena povinnost zpracování průkazu energetické náročnosti budovy i pro vlastníky

rodinných domů a jiných staveb, v případě, že je budou chtít prodat, pronajmout nebo

k prodeji či pronájmu veřejně nabízet. Od této povinnosti jsou osvobozeny stavby

s podlahovou plochou (dle zákona „s celkovou energeticky vztažnou plochou“) do 50 m2,

stavby dočasné, stavby pro rodinnou rekreaci, stavby užívané k náboženským účelům a

průmyslové a zemědělské stavby s velmi malou spotřebou energie. Povinnost zpracovat

průkaz energetické náročnosti budovy mají i vlastníci bytových domů a společenství vlastníků

bytových jednotek v případě, že chtějí prodat ucelenou část budovy (jednotlivé bytové

jednotky či nebytové prostory). Povinnost mít zpracovaný průkaz energetické náročnosti

budovy i v případě, že se bude jednat pouze o pronájem ucelených částí budovy zřejmě

nastane od 1. 1. 2016. Zpracovaní průkaz energetické náročnosti budovy pro budovu platí i

pro její ucelenou část, z toho plyne, že vlastník jednotky by ho měl získat od vlastníka budovy

nebo společenství vlastníků jednotek.

Dále bude povinnost vypracovat průkaz energetické náročnosti budovy i pro budovy

bytové a administrativní s podlahovou plochou větší než 1500 m2 do 1. ledna 2015,

s podlahovou plochou větší než 1000 m2 do 1. ledna 2017 a s podlahovou plochou menší než

1000 m2 do 1. ledna 2019. Budovy veřejné správy budou muset mít vypracovaný průkaz

energetické náročnosti od 1. července 2013 pokud mají podlahovou plochu větší než 500 m2 a

od 1. července 2015 s podlahovou plochou větší než 250 m2. [1]
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1.1 Základní pojmy

V následující kapitole se zabývám základními pojmy použitými v průkazu energetické

náročnosti budovy.

Referenční budova – tímto pojmem se rozumí výpočtově definovaná budova, která je

stejného druhu, velikosti, tvaru a vnitřního uspořádání jako budova skutečná. Má shodný

typu standardizovaného provozu a je užívána totožným způsobem jako skutečná budova,

avšak s technickými normami předepsanou kvalitou obálky budovy a jejich technických

systémů.

Typické užívání budovy – je obvyklý způsob užívání budovy, který respektuje podmínky

vnitřního a venkovního prostředí a provozu stanového pro účely výpočtu energetické

náročnosti budovy. Hodnoty typického užívání budovy jsou stanoveny v technické

normalizační informaci, která určuje hodnoty typického užívání budov a referenční klimatické

údaje.

Systémové hranice – plocha tvořená vnějším povrchem konstrukcí, které ohraničují zónu.

Venkovní prostředí – je to vzduch ve venkovních a přilehlých nevytápěných prostorech,

sousední budovy a sousední zóny, přilehlá zemina.

Zóna – ucelená část budovy nebo celá budova, která má podobné vlastnosti vnitřního

prostředí, skladbu technických systémů a režim užívání.

Vnitřní prostředí – prostředí uvnitř budovy nebo zóny, které je určeno návrhovými

hodnotami teploty, relativní vlhkostí vzduchu a objemového toku výměny vzduchu, případně

požadované hodnoty intenzity osvětlení a cirkulace vzduchu uvnitř zóny.

Vytápění – dodávka tepla z tepelného zdroje pro zajištění požadovaného teplotního stavu

vnitřního prostředí.
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Chlazení – odvod tepla z vnitřního prostředí pro zajištění požadovaného teplotního stavu.

Větrání – dodávání nebo odvádění vzduchu do nebo z vnitřního prostoru budovy za účelem

dosažení požadovaného stavu vnitřního prostředí. Rozlišujeme dva druhy větrání:

-­‐ přirozené větrání je způsobeno teplotním a tlakovým rozdílem vnějšího a vnitřního

vzduchu.

-­‐ nucené větrání je zajišťováno pomocí mechanických zařízení.

Úprava vlhkosti vzduchu – touto úpravou se zajišťuje požadovaná vlhkost ve vnitřním

prostředí pomocí dodávání nebo odebírání vodní páry do nebo z tohoto prostředí

Příprava teplé vody – je dodávka tepla, která slouží pro zvýšení teploty vstupní vody, tak

aby bylo dosaženo požadované teploty výstupní vody uvnitř zóny

Osvětlení – zajišťuje potřebnou intenzitu osvětlení uvnitř zóny

Energonositel – je hmota nebo jev použitý k výrobě tepla, mechanické práci nebo na

ovládání chemických či fyzikálních procesů

Potřeba energie – k zajištění požadované kvality vnitřního prostředí pomocí vytápění,

chlazení, větrání, úpravou vlhkosti, přípravou teplé vody nebo osvětlení je nutné dodat tuto

energii technickým systémům, přičemž nezahrnujeme účinnost technických systémů

Vypočtená spotřeba energie – je energie stanovená z potřeby energie se zahrnutím účinnosti

technických systémů, v případě spotřeby paliva je spotřeba energie vztažena k výhřevnosti

paliva

Pomocná energie – je energie, která je nutná k provozu technických systémů


[…]

4 --- --- --- --- 24,888 8,640 33,528
5 --- --- --- --- 20,496 8,640 29,136
6 --- --- --- --- 19,032 8,640 27,672
7 --- --- --- --- 19,032 8,640 27,672
8 --- --- --- --- 20,496 8,640 29,136
9 --- --- --- --- 25,474 8,640 34,114
10 --- --- --- 3,104 30,158 8,640 41,903
11 0,706 --- --- 18,608 36,307 8,640 64,261
12 8,752 --- --- 21,012 43,920 8,640 82,325

Vysvětlivky: Q,f,H je spotřeba energie na vytápění, Q,f,C je spotřeba energie na chlazení, Q,f,RH je spotřeba energie
na úpravu vlhkosti vzduchu, Q,f,W je spotřeba energie na přípravu teplé vody, Q,f,L je spotřeba energie
na osvětlení (a případně i na spotřebiče), Q,f,A je spotřeba pomocné energie (čerpadla, ventilátory atd.)
a Q,fuel je celková dodaná energie. Všechny hodnoty zohledňují vlivy účinností technických systémů.

Spotřeba energie na vytápění za rok Q,fuel,H: 16,642 GJ 4,623 MWh 2 kWh/m2
Spotřeba pom. energie na vytápění Q,aux,H: 41,472 GJ 11,520 MWh 5 kWh/m2
Energetická náročnost vytápění za rok EP,H: 58,114 GJ 16,143 MWh 7 kWh/m2

Spotřeba energie na chlazení za rok Q,fuel,C: --- --- ---
Spotřeba pom. energie na chlazení Q,aux,C: --- --- ---
Energetická náročnost chlazení za rok EP,C: --- --- ---

Spotřeba energie na úpravu vlhkosti Q,fuel,RH: --- --- ---
Spotřeba energie na ventilátory Q,aux,F: 41,472 GJ 11,520 MWh 5 kWh/m2
Energ. náročnost mech. větrání za rok EP,F: 41,472 GJ 11,520 MWh 5 kWh/m2

Spotřeba energie na přípravu TV Q,fuel,W: 66,472 GJ 18,465 MWh 8 kWh/m2
Spotřeba pom. energie na rozvod TV Q,aux,W: 20,736 GJ 5,760 MWh 3 kWh/m2
Energ. náročnost přípravy TV za rok EP,W: 87,208 GJ 24,225 MWh 11 kWh/m2

Spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 351,360 GJ 97,600 MWh 42 kWh/m2
Energ. náročnost osvětlení za rok EP,L: 351,360 GJ 97,600 MWh 42 kWh/m2

Energie ze solárních kolektorů za rok Q,SC,e: -410,526 GJ -114,035 MWh -50 kWh/m2
z toho se v budově využije: -296,532 GJ -82,370 MWh -36 kWh/m2
(již zahrnuto ve výchozí potřebě tepla na vytápění a přípravu teplé vody - zde uvedeno jen informativně)

Elektřina z FV článků za rok Q,PV,el: --- --- ---
Elektřina z kogenerace za rok Q,CHP,el: --- --- ---
Celková produkce energie za rok Q,e: --- --- ---

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 538,154 GJ 149,487 MWh 65 kWh/m2

Měrná spotřeba energie dodané do budovy

Celková roční dodaná energie: 149487 kWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 7121,3 m3
Celková podlahová plocha budovy: 2298,4 m2

Měrná spotřeba dodané energie EP,V: 21,0 kWh/(m3.a)

Měrná spotřeba energie budovy EP,A: 65,0 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná spotřeba energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo Vytápění Chlazení Mech.větrání Teplá voda Osvětlení
nositel GJ/a t/a GJ/a t/a GJ/a t/a GJ/a t/a GJ/a t/a

Qf Qp CO2 Qf Qp CO2 Qf Qp CO2 Qf Qp CO2 Qf Qp CO2

hnědé uhlí 16,6 20,0 2,5 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina 41,5 124,4 7,1 --- --- --- 41,5 124,4 7,1 46,0 138,0 7,9 --- --- ---

Možnosti snížení energetické náročnosti panelového domu na nízkoenergetický až pasivní
standard Bc. Michal Křesina 2013

37

solární sy --- --- --- --- --- --- --- --- --- 41,2 2,1 --- --- --- ---
sol.kolekt. --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 58,1 144,4 9,7 --- --- --- 41,5 124,4 7,1 87,2 140,0 7,9 --- --- ---

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [GJ/a] Q,p [GJ/a] CO2 [t/a]

hnědé uhlí 16,6 20,0 2,5
elektřina 128,9 386,8 22,2
solární systémy termické dle T 41,2 2,1 ---
sol.kolekt. --- --- ---

Vysvětlivky: Qf je spotřeba energie na daný účel dodávaná energonositelem v GJ/rok, Qp je spotřeba primární energie
na daný účel dodávaná energonositelem v GJ/rok a CO2 jsou s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Celková spotřeba prim. energie za rok: 408,850 GJ 113,569 MWh 49 kWh/m2

Celkové emise CO2 za rok: 24,749 t 11 kg/m2

Poznámka: Primární energie a emise CO2 nezahrnují v souladu s TNI 730329 a TNI 730330 energii na osvětlení.

STOP, Energie 2010
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Příloha G – Projekt hodnocené budovy
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