Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti snížení energetické náročnosti panelového domu na nízkoenergetický až pasivní standard
Student: Bc. Michal KŘESINA Std. číslo: E11N0123P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá snížením energetické náročnosti panelového domu na nízkoenergetický až pasivní standard. Práce je velmi detailní a obsáhlá a dokonce již obsahuje všechny aktuálně platné předpisy, což zásadně zvyšuje její úroveň z hlediska další použitelnosti a realizace. Obsahuje i termovizní měření tepelných ztrát jako dokumentaci v práci uvedených předpokladů pro výpočty. Velmi vhodné je i připojení indikativní nabídky banky na financování rekonstrukce domu.

Dotazy oponenta k práci:

Vzhledem ke kvalitě provedené práce nemám žádných dotazů. Při svém vystoupení při obhajobě porovnejte podmínky zpracování průkazu energetické náročnosti budovy podle dosud platného zákona a podle současně platné novely.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce